П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(извлечение для размещения на Интернет-сайте суда)

Санкт- Петербург 20 марта 2019 года

Судья Калининского районного суда Санкт- Петербурга ФИО1,

С участием государственного обвинителя- помощника прокурора Калининского района Санкт-Петербурга ФИО2, 

Подсудимого ФИО3, 

Защитника-адвоката ФИО4, представившей удостоверение № 3832 и ордер № 158444 от 30 ноября 2018 года, 

При секретаре ГУРЬЕВОЙ А.А. 

Рассмотрев единолично в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-180\19 в отношении:

ФИО3, ранее судимого:

21 сентября 2009 года Калининским районным судом Санкт-Петербурга по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года;

27 августа 2012 года Калининским районным судом Санкт-Петербурга по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы. С отменой условного осуждения на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ и частичным присоединением в соответствии со ст. 70 УК РФ неотбытого наказания по предыдущему приговору, общий срок 3 года 1 месяц лишения свободы. Постановлением Калининского районного суда Санкт-Петербурга от 19 ноября 2014 года замена неотбытого наказания более мягким видом наказания в виде исправительных работ в местах, определяемых органами местного самоуправления со согласованию с уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства осужденного, с удержанием 10% из заработка ежемесячно сроком на 2 года, 03 августа 2017 года снят с учета уголовно-исполнительной инспекции по отбытии срока наказания, 

судимости не погашены,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч.1 ст. 232 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Вину подсудимого ФИО3 в незаконном хранении без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере при следующих обстоятельствах:

20 августа 2018 года в 22 час. 30 мин. у парадной № Х дома Х по Х пр. в Калининском районе Санкт- Петербурга сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ был задержан и 20 августа 2018 года в 22 час. 55 мин. доставлен в Х отдел полиции УМВД России по Калининскому району Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: ХХХ, где в ходе личного досмотра, проведенного 21 августа 2018 года в период времени с 00 час. 01 мин. до 00 час. 25 мин., в переднем левом кармане джинсов, надетых на нем, был обнаружен и изъят пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно заключению эксперта № Х от 06 сентября 2018 года является психотропным веществом - смесью, содержащей амфетамин, массой 2,27г, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с учетом изменений, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 486 от 30 июня 2010 года, № 540 от 07 июля 2011 года) и согласно примечанию к ст. 228 УК РФ и Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, которое умышленно, незаконно хранил при себе без цели сбыта вплоть до момента изъятия данного психотропного вещества при вышеуказанных обстоятельствах, 

то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Его же вину в совершении содержание притона для потребления наркотических средств при следующих обстоятельствах:

имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, заключающегося в содержание притона для систематического и незаконного употребления наркотических средств, неоднократного потребления наркотических средств, и привлечения лиц, склонных к наркотизации, в неустановленный органами следствия период времени и до его задержания в 22 час. 30 мин. 20 августа 2018 года содержал по месту своего жительства ХХХ в Калининском районе Санкт-Петербурга притон для систематического потребления наркотических средств, для чего неоднократно, а именно в период неустановленный органами следствия время и до задержания 22 час. 30 ин. 20 августа 2018 года предоставлял знакомым В., П., П1, не проживающим в данном помещении, а также неустановленным предварительным следствием лицам, не проживающим в данном помещении, свою комнату, расположенную по вышеуказанному адресу для потребления наркотических средств, с помощью предоставления им наркотических средств, шприцов с инъекционными иглами, изъятыми в ходе обыска по его месту жительства, проведенного 22 августа 2018 года в период времени с 00 час. 05 мин. до 00 час. 25 мин., на поверхности которых, согласно заключению эксперта №Х1 от 04 октября 2018 года, (объекты №№1-8) обнаружено наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин); на поверхности шприца (объект №9) обнаружено наркотическое средство- производное N-метилэфедрона-а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с учетом изменений, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 486 от 30 июня 2010 года) (определить массу данных веществ не представляется возможным ввиду их крайне малого количества), флакона из прозрачного бесцветного стекла цилиндрической формы, изъятого в ходе обыска по его месту жительства, проведенного 22 августа 2018 года в период с 00 час. 05 мин. до 00 час. 25 мин., на поверхности которого согласно заключению эксперта №Х2 от 04 октября 2018 года (объект №10) обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с учетом изменений, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 486 от 30 июня 2010 года) (определить массу данного вещества не представляется возможным ввиду его крайне малого количества), приспособленных для потребления наркотических средств, тем самым содержал притон для потребления наркотических средств,

то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 232 УК РФ.

Данное уголовное дело рассмотрено судом с применением особого порядка, без проведения судебного разбирательства, поскольку ФИО3 полностью согласился с предъявленным обвинением, и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Судом установлено, что ФИО3 осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, государственный обвинитель не возражала против применения указанного порядка. 

Суд также учитывает, что максимальное наказание, предусмотренное санкцией ст. 228 ч. 2, ст. 232 ч. 1 УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы. 

Таким образом, суд установил, что условия, предусмотренные ч.ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ, соблюдены, то есть применение особого порядка для принятия судебного решения возможно. 

Обвинение, с которым подсудимый ФИО3 согласился, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере, и по ч. 1 ст. 232 УК РФ, как содержание притона для потребления наркотических средств.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд в порядке п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ признает особо опасный рецидив, соответственно оснований для изменения категории преступления не менее тяжкую категорию на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

ХХХ. Совершены тяжкое и средней тяжести преступления, представляющие повышенную общественную опасность, связанные с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, направленные против здоровья населения и общественной нравственности. Ранее судим, имеет непогашенные и неснятые в установленном законом порядке судимости за совершение, в том числе аналогичного преступления, отбывал наказание в местах лишения свободы, тем самым должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, а поэтому суд считает, что исправление и перевоспитание возможно с назначением ему наказания в виде лишения свободы.

Признание вины и чистосердечное раскаяние, отсутствие тяжких последствий от его действий, изъятие запрещенного вещества из незаконного оборота, явку с повинной, тем самым активное способствование к раскрытию и расследованию преступления. ХХХХХХ. Данные обстоятельства суд в порядке п. «…» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание. 

ХХХ. А поэтому суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы в пределах санкций ст.ст.228 ч.2, 232 ч.1 УК РФ, с учетом правил назначения наказания при рецидиве преступлений в порядке ч. 2 ст. 68 УК РФ, а также положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. С применением ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, с отбыванием наказания в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии особого режима.

Судом по делу не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, в связи с чем, судом не установлено объективных оснований для применения при назначении наказания правил ст. 64 УК РФ и такие правила судом не применяются. 

В порядке п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ оснований для назначения условного осуждения не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 и ч.1 ст.232 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на ТРИ года ЧЕТЫРЕ месяца без штрафа и без ограничения свободы;

по ч.1 ст.232 УК РФ в виде лишения свободы роком на ОДИН год ЧЕТЫРЕ месяца без ограничения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на ТРИ года ШЕСТЬ месяцев без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Срок наказания исчислять с 20 марта 2019 года. 

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде отменить. Избрать меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять под стражу в зале суда немедленно, и направить для дальнейшего содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области.

Зачесть в срок отбытия наказания в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ с 20 марта 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Калининскому району Санкт-Петербурга по квитанции №Х от 01 октября 2018 года по уголовному делу №Х, оставить на хранение до рассмотрения уголовного дела № Х1, возбужденного из выделенных из настоящего уголовного дела материалов;

флакон и 9 шприцов, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Калининскому району Санкт-Петербурга по квитанциям №№ Х1 и Х2 от 15 октября 2018 года- уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в апелляционном порядке через Калининский районный суд Санкт-Петербурга в течение десяти суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора, с правом личного участия с помощью защитника при рассмотрении жалобы судебной коллегией по уголовным делам Санкт- Петербургского городского суда. 

Судья: 

Приговор вступил в законную силу